
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Castel Vittorio 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 
OGGETTO: 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - D.P.C.M. 24/09/2020 E D.L. N. 
154 DEL 23/11/2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA 
RUP ED INDIRIZZI IN MERITO ANNUALITÀ 2021.           
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di dicembre alle ore dodici e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. REBAUDO Loriana - Assessore Sì 

2. DE MASI Michelangelo - Vice Sindaco  Sì 

3. ODDERA Gian Stefano - Sindaco Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor ACHILLE MACCAPANI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Oddera Gian Stefano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:  
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra 
i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.  
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.  
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni 
per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di 
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia 
da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147”; 
 
VISTI, altresì: 

- il D.L. 23/11/2020, n. 154 e, in particolare, l’art. 2 il quale prevede: i) al comma 1, l’istituzione di un 
fondo con una dotazione di  400  milioni  di  euro,  da  erogare  ai  Comuni,  per  l’adozione  di 
misure urgenti di solidarietà alimentare; ii) al comma 3 che: “Le variazioni di  bilancio  riguardanti  
l’utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere 
deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

- il DPCM 24/09/2020 dal titolo “Ripartizione, termini, modalità di accesso  e  rendicontazione  dei  contributi 
ai  comuni  delle  aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del DPCM 24/09/2020 ad oggetto “Ripartizione,   termini,   modalità   di   accesso   
e   rendicontazione  dei  contributi  ai  comuni  delle  aree  interne,  a  valere  sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” che individua un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai 
commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal 
comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 
del 19 maggio 2020; 
 
CONSIDERATO che, come da Decreto, “1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto 
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 
maggio 2003, che: a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero 
intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali; b) sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese; c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 
concordato preventivo. 2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: a) erogazione di 
contributi a fondo perduto per spese di gestione; b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, 
l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni 
tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di 
macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 3. Le agevolazioni 
di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 
18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’unione europea 
agli aiuti "de minimis", del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca 
e dell’acquacoltura”; 
 
DATO ATTO che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 15.537 per 
l’annualità 2021 € 10.349, per l’annualità 2022 € 10.349; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia 
e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 
procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi 
elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed 
informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 
 
DATO ATTO che:  

- per le annualità successive alla prima, l’erogazione è subordinata al completo utilizzo delle risorse 
erogate in riferimento alle precedenti annualità;  

- i fondi relativi all’annualità 2020 sono stati interamente assegnati a seguito di manifestazione di 
interesse approvata con DGC n. 28 del 22/10/2021 e successivamente impegnati, liquidati e quindi 
rendicontati sull’apposita piattaforma informatica dedicata secondo quanto previsto dal DPCM 24 
settembre 2020;  

- questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto relativo all’annualità 2021 
deve procedere alla redazione di nuovo apposito avviso pubblico per individuare modalità di 
selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e 
per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie; 

 
RITENUTO opportuno pertanto procedere all’approvazione di un avviso pubblico per l’assegnazione 
dei suddetti contributi secondo quanto contenuto nel decreto sopra richiamato e di seguito specificato: 
1. il contributo, una tantum, è concesso a fondo perduto per le spese sostenute dalle piccole e micro 

imprese operanti sul territorio comunale, nel periodo dal 01/01/2021 sino al 31.12.2021, per le 
spese di gestione dell’impresa, di ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione 
di prodotto e di processo, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei 
processi di marketing on-line e di vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale 
ovvero di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature 
varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e 
il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti; 

2. il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, da chiunque 
erogate per fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da 
“COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e 
dell’Agenzia delle Entrate ai sensi del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 e, in analogia a queste ultime, 
non è soggetto a imposizione fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO altresì di fornire al Responsabile dell’Area amministrativa i seguenti indirizzi per la 
procedura in argomento: 

1) i beneficiari sono le piccole e microimprese - di cui al D.M. dello Sviluppo Economico del 18 
aprile 2005- che:  

- hanno svolto, nel corso dell’anno 2021, attività economiche in ambito commerciale e artigianale 
(iscritte all’albo delle Imprese artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel 
territorio del Comune;  

- sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, 
all’Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della presentazione della domanda;  

- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento 
o di concordato preventivo;  

- alla data di presentazione della domanda non risultano debitori del Comune relativamente 
all’attività economica oggetto della richiesta di contributo.  

2) il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, relativamente all’anno 2021, è 
determinato come segue:  

 A) 50% del fondo destinato a contributo sulle spese di gestione di cui all’art. 5, lettera a), del 
Decreto;  
 B) 50% del fondo destinato a contributo sulle altre attività di cui all’art. 5, lettera b), del 
Decreto;  
- Per la tipologia A):  

- il 50% del contributo verrà erogato in misura fissa a tutti gli aventi diritto e, comunque, per un 
importo non superiore alle spese rendicontate;  

- il restante 50% verrà erogato in misura proporzionale alle spese documentate; 
- Per la tipologia B) il contributo verrà erogato agli aventi diritto in proporzione alle spese sostenute, 
con un limite massimo di € 1.500,00 / beneficiario; 

3) Le eventuali economie sulla tipologia B) sarà trasferita sulla tipologia A). 
4) La liquidazione del contributo agli aventi diritto sarà effettuata in unica soluzione, solo dopo 

l’avvenuto accredito dei fondi al Comune da parte dell’Amministrazione centrale, mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale dichiarato dal beneficiario dichiarato in 
domanda; 

5) È ammissibile una sola richiesta di contributo. Qualora risulti inviata più di una domanda, sarà 
considerata valida l’ultima istanza pervenuta entro i termini che annullerà e sostituirà quella 
precedentemente inviata. 

 
ESAMINATO lo schema di Avviso pubblico e relativi allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 
attività nella persona del Responsabile dell’Area amministrativa; 
  
RITENUTO di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione che potrà avvalersi di un 
supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 
modalità e tempistiche richieste; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi amministrativo e finanziario 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERA 

 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 15.537 per l’annualità 2021 € 10.349, per 
l’annualità 2022 € 10.349;  

3) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Segretario Comunale; 

4) di fornire al RUP i seguenti indirizzi per la procedura in argomento: 
1) i beneficiari sono le piccole e microimprese - di cui al D.M. dello Sviluppo Economico del 18 

aprile 2005- che:  

- hanno svolto, nel corso dell’anno 2021, attività economiche in ambito commerciale e artigianale 
(iscritte all’albo delle Imprese artigiane) attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel 
territorio del Comune;  

- sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, 
all’Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della presentazione della domanda;  

- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento 
o di concordato preventivo;  

- alla data di presentazione della domanda non risultano debitori del Comune relativamente 
all’attività economica oggetto della richiesta di contributo.  

2) il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, relativamente all’anno 2021, è 
determinato come segue:  

 A) 50% del fondo destinato a contributo sulle spese di gestione di cui all’art. 5, lettera a), del 
Decreto;  
 B) 50% del fondo destinato a contributo sulle altre attività di cui all’art. 5, lettera b), del 
Decreto;  
- Per la tipologia A):  

- il 50% del contributo verrà erogato in misura fissa a tutti gli aventi diritto e, comunque, per un 
importo non superiore alle spese rendicontate;  

- il restante 50% verrà erogato in misura proporzionale alle spese documentate; 
- Per la tipologia B) il contributo verrà erogato agli aventi diritto in proporzione alle spese sostenute, 
con un limite massimo di € 1.500,00 / beneficiario; 

3) Le eventuali economie sulla tipologia B) sarà trasferita sulla tipologia A). 
4) La liquidazione del contributo agli aventi diritto sarà effettuata in unica soluzione, solo dopo 

l’avvenuto accredito dei fondi al Comune da parte dell’Amministrazione centrale, mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale dichiarato dal beneficiario dichiarato in 
domanda; 

5) È ammissibile una sola richiesta di contributo. Qualora risulti inviata più di una domanda, sarà 
considerata valida l’ultima istanza pervenuta entro i termini che annullerà e sostituirà quella 
precedentemente inviata. 

5) di approvare conseguentemente lo schema di Avviso pubblico e relativi allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

6) di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto 
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 
modalità e tempistiche richieste; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO  

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Si esprime parere favorevole. 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT. ACHILLE MACCAPANI 
                          

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

 
In ordine alla regolarità contabile: 
Si esprime parere favorevole. 
 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     DOTT. ACHILLE MACCAPANI 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Vittorio.  Responsabile Procedimento: Maccapani Achille (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to:Oddera Gian Stefano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Achille Maccapani 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/12/2022 al 07/01/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Achille Maccapani 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata: 
 
 X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 
 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Achille Maccapani 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

                                               DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ……………. 
 
     -  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 
     -  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Achille Maccapani 

 


